CPV-0007.-1233-11-22  

Quod est actum decimo kalendas 

decembris anno Domini milesimo 

ducentesimotrigessimo tertio.  

CPV-0010.-1234,04-28 Quod est 

actum apud castrum Exiverti, ΙΙΙΙ.º 

kalendas Madii anno Domini Μ.° CCº 

ΧΧΧ.º ΙΙΙΙ.º 

CPV-0117.-1260-05-28 Quod est 

actum in Onda, quinto kalendas iunii 

anno Christi millessimo CC.° LX.º. 

La segunda forma hace referencia 

directa a la Natividad con la variable 

anno a Nativitate Domini, como en los 

siguientes ejemplos:  

CPV-0050.-1243-02-19  

Datis Ilerde, ΧΙ kalendas marcii 

anno a Nativitate Domini Μ CC XLII.  

CPV-0064.-1245-07-21  

Datum apud Monte Album, ΧΙΙ." 

kalendas augusti, annο a Nativitate 

Dοmini Μ.º CC.° ΧΧΧΧ.° V.°,  

CPV-0089.-1251-01-28  

Datum Morelle, V.° kalendas 

febroarii, anno a Nativitate Domini 

millesimo CC.° quinquagesimo. 

2. Anno Incarnationis Christi. 

El uso de la fórmula Anno 

Incarnationis Christi es otro estilo de 

datación que se centra en el día de la 

Encarnación de Cristo (25 de marzo),  

hasta  que Pedro IV impone el estilo de 

la Natividad; de ahí que en nuestra 

documentación es más escaso este 

estilo, y casi en la totalidad son de la 

monarquía de Jaime I como se puede 

observar en:  

CPV-0001.-1208-11-22  

Datum Barbastri, Χ kalendas 

decembris, era Μ CC XL sexta, anno 

Domini Incarnationis Μ CC octavo.  

CPV-0047.-1242-08-18 

Actum est hoc in Valentia, cinco 

decimo kalendas septembris, anno 

Incarnationis Christi millesimo 

ducentesimo quadragesimo. 

CPV-0052.-1243-03-09  

Actum est hoc VII.º idus marcii 

anno Incarnationis Christi Μ.° CC.° 

ΧΧΧΧΙΙ.° 
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4. Fórmula de deseo.  

El uso de la fórmula de deseo: 

amen es de origen hebreo y viene a 

significar “así sea”. Aparece en muchas 

ocasiones en la adprecación del texto 

para desear que se cumpla lo acordado, 

en otras en el escatocolo, y en concreto, 

en nuestra documentación, sólo aparece 

en el protocolo al final de la invocación 

como se puede observar en los 

siguientes ejemplos:   

CPV-0012.-1234-07-12  

Sicut tempus numquam est stabile 

sed fluens defluit, ita quoque ipso cum 

tempore temporales defluunt actiones, 

qua propter ad honorem Patris et Filii 

et Spiritus Sancti, amen. 

CPV-0263.-1334-11-07 

Ιn nomine Patris et Filii et 

Spiritus Sancti, amen. 

CPV-0267.-1338-03  

Ιn nomine Domini, amen. 

5. Conclusiones.  

La presencia de fórmulas de 

carácter religioso a lo largo del texto: